

یادداشت

عقب‌ماندگی مزد

نتیجه‌تر کیب شورای عالی کار



حمیدرضا امام‌قلی‌نبار

بازرس مجمع عالی نمایندگان کارگران

موضوع تعیین حقوق و دستمزد هر ساله کارگران در شورای عالی کار، از مباحث داغ و بااهمیت ماه‌های پایانی سال است که از سوی ذینفعان آن به‌طور جدی پیگیری و رصد می‌شود. در حقیقت ذینفعان این موضوع کارگران، کارفرمایان و خانواده‌های آنان و دولت (بزرگترین کارفرما) را شامل می‌شود. از دلایل کاهش قدرت خرید و افزایش عقب‌ماندگی حقوق کارگران، استناد به نرخ تورم و سطح معیشت تاریخی (گذشته) و تعمیم آمارهای این چنینی برای ۱۲ ماهه سال آینده است که به خودی خود از عوامل موثر این چالش است. در چندساله اخیر این فرآیند با چانه‌زنی‌های بسیاری مابین دولت و شرکای اجتماعی آن در حول و حوش ماده ۴۱ قانون کار که بر نرخ تورم و سطح معیشت تأکید دارد صورت می‌پذیرد. اگرچه طی دو سه سال اخیر به‌دلیل توانمندی نمایندگان کارگران در شورای عالی کار مسیر جلسات به سمت مستندسازی و روشن شدن آذهای دیگر طرفین شورای عالی کار سوق داده شد، اما با این وجود جریان عقب‌ماندگی مزدی کارگران و افزایش قدرت خرید آنان جهت سربرسردن در آمد و مخارج این قشر تاکنون میسر نشده است. به همین جهت این قشر هر ساله نه تنها به‌دک‌های بالا سوق داده نمی‌شوند بلکه به‌واسطه سونامی‌های غیرقابل انکار افزایش تورم که هر چند سال یک‌بار گریبانگیر جامعه را می‌شود به پایین‌تر از خط فقر کوچ اجباری کرده‌اند. از جمله دلایل عدم باعث این عقب‌ماندگی مزدی در قشر کارگر شده است ترکیب ناغادلانه شورای عالی کار است. از جهت ترکیب شورا باید به این نکته استناد کرد که دولت با یک سوم (۳۳٪) حق رای می‌بایستی به عنوان میانجی در این جلسات حضور پیدا کند، اما به‌دلیل کارفرمایان همراه گروه کارفرمایی که یک سوم (۳۳٪) دیگر آراء از آن آنهاست، این کارگران هستند که همواره در بی تعیین حقوق و دستمزد حد اکثری به ناچار به سمت اجماع رفته و تا حدود زیادی فضای دفاع آزادانه آنها را محدودیت مواجه خواهد شد. از دلایل دیگر قدرت خرید و افزایش عقب‌ماندگی حقوق کارگران، استناد به نرخ تورم و سطح معیشت تاریخی (گذشته) و تعمیم آمارهای این چنینی برای ۱۲ ماهه سال آینده است که به خودی خود از عوامل موثر این چالش تلقی می‌شود. کارگران گرانی‌ها و تورم سرسام‌آور را به خوبی می‌فهمند و روزی روزی می‌کنند اما چاره‌ای ندارند چراکه مقاله‌نامه‌های ۹۸٪ مستقل، مودک‌رئیس و متکی به بدنه و قائم به کارگر وجود ندارد چراکه قراردادهای موقت و بیم آینده، زبان کارگران را لکن کرده است و راه مطالبه‌گری آنها را مسدود. نرخ کارگران مختلف از جمله گوشت، برنج، شونیده، لبنیات و... هر روز در حال افزایش است؛ متولیان امر می‌گویند این افزایش قیمت‌ها منطقی است، اما نمی‌گویند که چه کسی قرار است این کالاها را بخرد. کارگر و بازنشسته‌ای که در آینده‌آل ترین شرایط سه میلیون و ۶۰۰ هزار تومان در ماه حقوق می‌گیرد، کارگران چگونه می‌توانند با این قیمت‌ها تاب بیاورند؟

گزارش «آرمان ملی» از دور خیز مالکان برای ارتقای دارایی‌هایشان:

مسکن دوباره با معاملات تهاتری رونق می‌گیرد



آرمان ملی: بررسی‌ها از بازار مسکن نشان می‌دهد با وجود آغاز کار بنگاه‌های معاملات املاک و قرارگیری در آستانه فصل معاملات اما این بازار با وجود اظهارنظرهای مختلفی که از سوی متولیان صنفی و با مسئولان دولتی در زمینه ضرورت کاهش قیمت‌ها و تصمیمات اتخاذ شده در زمینه افزایش عرضه مطرح می‌شود همچنان در رکود انتظاری فرو رفته است به‌گونه‌ای که هم‌اکنون این ثبات نه تنها خریداران خانه‌ولی و مصرف‌کنندگان واقعی را به جهت عدم پوشش دهی مناسب تسهیلات از گردونه معاملات خارج کرده، بلکه دارندگان املاک تنها مشتریان این بازار بوده که قصد دارند از طریق تهاتر کالا و یا حتی خودروهای لوکس دارایی‌های خود را ارتقا ببخشند موضوعی که به اعتقاد کارشناسان سیاست‌انتظاری حاکم برای حصول نتیجه از مذاکرات برجامی رکود در بازار مسکن به‌شمار می‌رود که به‌همراه انتخابات ریاست جمهوری پیش‌رو و عدم‌آگاهی از سیاست‌های دولت بعد و همچنین مشکلات اقتصادی ناشی از کرونا به تشدید رخوت در بازار دامن زده است.

برجام، انتخابات و کرونا، ۳ شاخصه رکود بررسی‌های میدانی نشان می‌دهد بازار مسکن توانسته با فروکش کردن هر چند اندک بنگاه‌ها و رسیدن به ثبات نسبی، به تکاپوی جدید برسد البته در حال حاضر بزرگترین مشکل در بازار مسکن به خانه‌ولی‌ها برمی‌گردد که همچنان قدرت خرید خانوار به‌شدت از قیمت‌ها فاصله دارد. موضوعی که به گفته برخی مشاوران املاک سبب شده بیشتر بازیگران بازار مسکن را متقاضیان تشکیل دهند که از طریق تهاتر ملک و یا حتی خودروهای لوکس قصد دارند دارایی‌های خود را ارتقا دهند. در این رابطه یکی فعالان بازار مسکن درباره افزایش تهاتر کالا و ملک می‌گوید: برخی از کسانی که در دو هفته اخیر وارد بازار مسکن شده‌اند، با توجه به ثبات نسبی در قیمت مسکن و خودرو، به‌دنبال اجرای پیشنهاد تهاتر ملک و خودروی بین ۲۰۰ تا ۵۰۰ میلیون تومانی خود با یک واحد مسکونی بزرگ‌تر، با سن کمتر، با امکانات بهتر یا در محله‌های جذاب‌تر هستند. به‌گونه‌ای که هم‌اکنون مالک واحد مسکونی نوساز ۲۶ متری در کارگر جنوبی به‌همراه یک دستگاه خودروی صفر حدوداً ۴۰۰ میلیون تومانی، تقاضای تهاتر با واحد مسکونی ۲۰ سال ساخت در ستارخان دارد. در این رابطه مهدی سلطان محمدی کارشناس مسکن در گفت‌وگو با «آرمان ملی» در خصوص پیش‌بینی بازار و دلایل تغییر معاملات به تهاتر می‌گوید: برخلاف آنچه گفته می‌شود که فصل نقل و انتقالات باعث حرکت بازار شده باید توجه داشت که هنوز تا زمان فصل معاملات بیش از یک‌ماه باقی مانده و اطلاعات موجود در بازار نیز با توجه به تعطیلی بنگاه‌های املاک در اردیبهشت‌ماه تنها به ۲ هفته فروردین‌ماه محدود



ریزش ۲ میلیون شغل در دوران کرونا

معاون توسعه کارآفرینی و اشتغال وزارت کار می‌گوید: در دوران کرونا حدود دو میلیون شغل ریزش کرد که با پرداخت تسهیلات کمک شد نزدیک به یک میلیون و ۱۰۰ هزار شغل بازگشت مجدد به کار داشته باشند.



سخت‌ترین فصل برای تولید داخلی

سخت‌ترین فصل برای تولید داخلی در حالی که به‌دلیل افزایش قیمت‌ها و تورم، صنایع داخلی با مشکلاتی مواجه شده‌اند. در حالی که به‌دلیل افزایش قیمت‌ها و تورم، صنایع داخلی با مشکلاتی مواجه شده‌اند. در حالی که به‌دلیل افزایش قیمت‌ها و تورم، صنایع داخلی با مشکلاتی مواجه شده‌اند.



رئیس کمیسیون صنایع اتاق بازرگانی ایران گفت: با اینکه صنایع بیشتری پول را برقی به‌گاز می‌دهند، اما در اوج مصرف اولین قربانی هستند. چراکه برایشان مهم نیست و بلافاصله انرژی صنعت را قطع می‌کنند. این یک مشکل چندین ساله و یک زخم عمیق است که تاکنون نتوانسته‌اند آن را برطرف کنند. اوبل فضل‌روغنی در مورد مشکل تأمین آب و انرژی واحدهای صنعتی افزود: همه صنایع کشور با مشکلات آب، برق و گاز درگیر هستند. در چند ماه گذشته قطعی‌های مکرر آب، برق و گاز ناهنجار بسیار سنگینی به صنعت کشور وارد کرده‌است. به‌دلیل کمبودی که در تأمین داشتند ناچار شدند که گاز صنایع را قطع کنند تا در مصرف خانگی و غیره مورد استفاده قرار بگیرد. متأسفانه واحدهای صنعتی جزو گزینه‌های اول برای قطعی هستند. تعداد زیادی از کارخانجات به‌دلیل بدهی یا به‌دلیل بربرای و عدم امکان تأمین همین‌الان هم دچار مشکل هستند. متأسفانه زیرساخت‌هایی مانند آب، برق و گاز برای واحدهای صنعتی تأمین نمی‌شود و مشکلات زیادی را برای آنها ایجاد می‌کند.

کوتاه

افت قیمت ۱۲ تا ۱۸ درصدی موبایل

آرمان ملی: اصلاح نسبی قیمت‌ها در بازار گوشی در حالی رخ داد که اواخر سال گذشته انتظار رشد قیمتی در این بخش پیش‌بینی می‌شد، اما در یکماه گذشته دست‌کم به دو دلیل مشخص کاهش انتظارات تورمی و اثر مستقیم تغییرات نرخ ارز قیمت موبایل‌های پر فروش ۱۲ تا ۱۸ درصد افت کرد. اصلاح قیمت‌ها در حالی رخ داد که اواخر سال گذشته انتظار تورم قیمتی در این بخش با توجه به افزایش عوارض گمرکی تلفن‌های همراه بالای ۶۰۰ دلار پیش‌بینی می‌شد، اما عملاً با شروع سال جدید، ادامه شرایط ناشی از کرونا در بسته‌بودن فروشگاه‌ها و مجتمع‌های فروشگاه‌ها و همچنین ماه رمضان عملاً باعث کاهش تقاضا و افت قیمت‌ها در این بازار شده است. در کنار این عوامل ادامه شرایط مذاکرات برجامی و انتخابات هم بر نامشخص بودن اوضاع افزوده است. محسن بهنایی، کارشناس بازار موبایل معتقد است که تقاضا برای موبایل به‌شدت کم شده است و این کاهش قیمت موبایل متناسب با کاهش قیمت ارز نیست و با اینکه قیمت ارز افت چند درصدی را در این روزها تجربه می‌کند، اما قیمت موبایل با نسبت بیشتری کاهش پیدا کرده است.

ثبت یک میلیون چک در سامانه صیاد

آرمان ملی: تعداد چک‌های صیادی ثبت شده در سامانه صیاد با الزامی شدن اجرای قانون جدید چک از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا پایان اردیبهشت‌ماه سالجاری، به یک میلیون فقره رسیده است. بر همین اساس، نسبت چک‌های برگشته به وصولی در سامانه صیاد از ابتدای سال ۱۴۰۰ تا ۲۶ اردیبهشت سالجاری حدود ۹ درصد بوده که در مقایسه با دوره مشابه در سال‌های ۹۸ و ۹۹ کاهش قابل ملاحظه داشته است. براساس اعلام معاونت فناوری‌های نوین بانک مرکزی تاکنون بیش از یک میلیون نفر ساعت در نظام بانکی کشور برای فراهم آوردن زیرساخت‌های اجرای قانون جدید چک زمان صرف شده است. این زمان علاوه بر اینکه شامل اقدامات فنی و مقرراتی بوده، دامنه وسیعی از برنامه‌های فرهنگ‌سازی، اطلاع‌رسانی و آموزشی ثبت، تأیید و انتقال چک مراحل تست و بومی‌سازی عملیاتی را پشت سر گذاشته و به‌زودی بر بستر کدهای دستوری (USSD) و پیام کوتاه عملیاتی خواهند شد و در دسترس

نیم نگاه

پاسخ‌و‌زیر «صمت» به گرانی روغن

آرمان ملی: وزارت صنعت، معدن و تجارت (صمت) علت افزایش قیمت روغن خام نباتی و ساخته شده را افزایش قیمت‌های جهانی روغن خام، افزایش هزینه‌های تولید از جمله هزینه مواد بسته‌بندی دستمزد و غیره عنوان کرد. هفته گذشته افزایش قیمت ۳۵ درصدی روغن مایع و ۳۰ و ۳۰ درصدی روغن جامد به‌طور غیر رسمی از سوی دولتی تأیید و در نهایت به سامانه ۱۲۴ که ملاک عمل بازرسان صنفی است؛ اعمال شد. در پی پیگیری‌های ایسنا در رابطه با چرایی این افزایش قیمت، در نهایت این وزارتخانه مصوباتی را قرار داد که نشان می‌دهد علت افزایش قیمت روغن خام نباتی ساخته شده، افزایش قیمت‌های جهانی روغن خام، افزایش هزینه‌های تولید از جمله هزینه مواد بسته‌بندی دستمزد و غیره بوده که با توجه به عدم واردات روغن توسط بخش خصوصی و به‌تبع عدم امکان ارائه مستندات واردات کالای مورد نظر، سازمان حمایت مصرف‌کنندگان و تولیدکنندگان بر مبنای قیمت پایه ارزی روغن خام مصوب کمیته تخصصی و اقدام‌گزی و لحاظ افزایش سایر هزینه‌های تولید، قیمت روغن خام با تسهیلات شده را محاسبه کرده است. بر این اساس با تصمیم سازمان حمایت قیمت مواد اولیه تولید روغن یعنی هر کیلو روغن خام سوپا و روغن خام پالم از ۵۵۰۰ به ۷۵۰۰ تومان به روغن خام آفتابگردان از ۶۰۰۰ به ۹۰۰۰ تومان افزایش یافته و در نتیجه افزایش قیمت روغن نباتی ساخته شده حد اکثر ۳۵ درصد مورد تأیید قرار گرفت. همچنین در این مصوبه ذکر شده مسئولیت تأمین و تخصیص به‌هنگام ارز با بانک مرکزی جمهوری اسلامی و کارگروه تنظیم بازار است و انجمن صنفی صنایع روغن نباتی نیز مکلف است نسبت به تأمین مکفی کالا (در تمام گروه‌های کالایی تولیدی) در عرضه کالا در سطح بازار اقدامات قانونی لازم معمول خواهد شد. روغن از ۲۷ اردیبهشت‌ماه رسماً گران شد و قیمت مصرف‌کننده هر کیلو روغن مایع سرخ‌کردنی ۸۱۰۰ گرمی از ۹۶۵۰ تومان به حدود ۱۳ هزار تومان، روغن مایع آفتابگردان از ۹۹۰۰ تومان به حدود ۱۳ هزار و ۲۵۰ تومان، روغن نیمه‌جامد ۴۵ کیلوگی از ۵۱ هزار تومان به ۶۶ هزار و ۳۰۰ تومان و روغن نباتی ۱۶ کیلوگی از ۱۷۹ هزار و ۵۰۰ تومان به حدود ۲۳۳ هزار و ۵۰۰ تومان رسیده است. مشاهدات میدانی نیز نشان می‌دهد که قیمت‌های جدید در بازار اعمال شده، اما همچنان روغن جامد کمیاب است. به‌طور کلی مشکلات بازار روغن محدود به افزایش قیمت نیست بلکه در ماه‌های اخیر بازار روغن بارها با تلاطم، کمبود و افزایش قیمت مواجه شده؛ تا جایی که حتی با تشکیل صف‌های طولانی و حواشی دیگر از جمله دریافت کارت ملی برای ارائه روغن در برخی فروشگاه‌ها مواجه شد و شواهد حاکی از این است که تأمین بازار روغن جامد همچنان با مشکلاتی مواجه است.

سردرگمی مدیران برای صادرات محصولات کشاورزی

فرصت‌هایی که در سردخانه‌ها از بین می‌روند



خصوصاً حمل‌ونقل در باری مشکلات زیادی وجود دارد و نظارتی بر آنها نیست. کرایه‌های حمل‌ونقل گاهی آنقدر بالا می‌رود که صادرات صرفه اقتصادی ندارد. اگر قرار است تولیدات کشاورزی از زآوری داشته باشند نظارت باید بیشتر باشد. او همچنین عنوان کرد که برای کوچک‌کردن دولت باید بخشی از وظایف دولت به بخش خصوصی و تشکل‌ها واگذار شود. تشکل‌ها دارای تجارب فراوانی هستند و باید از این تجارب از آن استفاده بهینه شود. رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی در پاسخ به سوال که گفته می‌شود مقادیر زیادی سیب و پرتقال همچنان در سردخانه‌ها مانده است و آیا امکان صادرات آنها فراهم نشده، افزود: وقتی در اتاق درسته تصمیم می‌گیرند که صادرات سیب و پرتقال ممنوع و محدود شود حال باید پاسخگو باشند، زیرا مقادیر زیادی سیب و پرتقال در انبارها و سردخانه‌ها در معرض فساد است. کسی که این تصمیم را می‌گیرد باید امروز خسارت وارد شده به تولیدکنندگان و صادرکنندگان را پرداخت کند. بارها اعلام کرده‌ام که سیب و پرتقال به مقدار کافی در کشور موجود است ولی شب عبید صادرات را ممنوع و محدود کردند. در حقیقت می‌توان گفت که سیب و پرتقال با توجه به شرایط نداشتیم و مبنای توسعه تجارت هم واردات شده است. اگر می‌خواهیم در بخش صادرات بویا شویم باید محصولاتی که نیاز کمتری به آب دارند، تولید کنیم و صادرات محصولات کشاورزی در دنیا فراهم کنیم. کمیسیون کشاورزی مجلس بایستی کمک کند و جلو بیاورد. باید برنامه‌کشت داشته باشیم و از منابع آب به‌درستی استفاده کنیم.

رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی گفت: ایران کشوری است که پتانسیل کشاورزی بالایی دارد. سازمان «فانو» بارها اعلام کرده که ایران می‌تواند علاوه بر تأمین مایحتاج خود، کلیه کشورهای حوزه خلیج فارس را نیز از نظر محصولات کشاورزی و غذایی تأمین کند. تولیدات محصولات کشاورزی ما می‌تواند جوابگوی ۲۰۰ میلیون نفر باشد. این واقعیت است ولی متأسفانه مدیران تصمیم درستی برای توسعه تولید و صادرات نمی‌گیرند. سیدرضا نورانی با بیان اینکه یکی از چالش‌های صادرات محصولات کشاورزی این است که مدیرانی که در اتاق‌های درسته برای صادرات تصمیم می‌گیرند هیچ اطلاعات قبلی از مشکلات پیش‌رو صادرات ندارند، گفت: بانک مرکزی اعلام می‌کند که تعهد دهید ارز وارد کشور شود درحالی‌که هیچ زیرساخت صادراتی استاندارد برای صادرکنندگان فراهم نشده است. او ادامه داد: وقتی به‌دلیل تحریم‌ها سیستم بانکی بین‌المللی نداریم و در چمدان هم نمی‌توانیم ارز وارد کشور کنیم چگونه تعهد ارزی رعایت شود؟ شرایط موجود باعث شده که تمام صادرکنندگان میوه و تره‌بار کالاهای خود را به کشورهای حوزه خلیج فارس صادر کنند تا به‌صورت امنی آنها را به فروش برسانند و ارز حاصل از فروش را از صرفی‌های محلی به ریان دریافت کنند. همچنین در این مسیر صادرات بیمه‌فاسدپذیر کالا ندارند و تمام ریسک بر عهده صادرکنندگان است. رئیس اتحادیه ملی محصولات کشاورزی با اشاره به اینکه در تصمیم‌گیری‌های صادراتی نظم نداریم، اظهار کرد: ایران کشوری است که پتانسیل

بورس		سکه و طلا	
عنوان شاخص	تغییر	سکه	طلا
کل	-۲/۳۹	سکه تمام بهار قدیم	فروش (تومان) ۹۹۵۰۰۰۰
قیمت	-۲/۳۹	سکه تصویر امام	خرید (تومان) ۹۸۵۰۰۰۰
بازار اول	-۲/۶۹	سکه نیم بهار	فروش (تومان) ۹۹۹۰۰۰۰
بازار دوم	-۲/۰۲	سکه ربع بهار	خرید (تومان) ۵۷۰۰۰۰۰
صنعت	-۲/۷۳	سکه یک گرمی	فروش (تومان) ۳۸۰۰۰۰۰
۳۰ شرکت	-۳/۰۳	هر گرم طلا ۱۸ عیار	فروش (تومان) ۲۲۵۰۰۰۰

خودرو / قیمت کارخانه (تومان)		ارز	
رانا	تغییر	ارز (بانک مرکزی)	ارز
۱۴۹۹۱۰۰۰۰	۱۵۱	دلار آمریکا	فروش ۴۲۲۱
۱۰۸۹۲۵۰۰۰	تیا ۲ (سفید)	یورو اروپا	فروش ۵۱۴۰
۱۲۴۴۲۰۰۰	ساینا (ساده)	پوند انگلیس	فروش ۵۶۱۹
۱۵۳۱۲۰۰۰	وات زامیاد گازسوز (ساده)	دلار کانادا	فروش ۳۱۹۷
۴۲۰۸۶۳۰۰۰	ام‌وی ام X33	دلار استرالیا	فروش ۳۳۶۳
۷۵۰۸۶۳۰۰۰	ام‌وی ام X33	لیبر ترکیه	فروش ۵۰۳

تازه‌ها